Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Decretales

Gregor <IX., Papst>

[Venedig], 7. Sept. 1484

[Liber I.] De summa trinitate et fide catholica

[urn:nbn:de:bsz:31-323976](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-323976)

circa matrimonium consideratur. ff. de ritu. nup. l. sep. xxxi. di. nicena: et circa mores. ff. de tu. et cura. datis ab bis. l. scire. §. penul. et §. vlti. ber.

A Alterum non ledat in bis. f. que circa alios agimus: unde illud quod tibi non vis fieri alijs non facias in pri. decretor. 3 di. i. humanum genu. 3. et j. de ma. et obe. dilecti.

B Jus suum unicuique. sine sit pena afflicendus sine premio remunerandus di. iij. c. si. et j. ti. pr. c. firmiter. §. i. in si. et p hoc dicitur seruire deo sibi et proximo. et summum bonum in vita est iustitia colere et ius suum unicuique tribuere. xij. q. ij. c. 3. de iustitia. et p hoc quod dicitur unicuique datur intelligi qualiter debeat se habere erga superiorem parem et subditum.

C Constitutiones. consto est quam princeps facit p prio motu. decretalis epistola est quando respondet ad consultationem. j. de sen. ex. co. si concubine.

D Similitudinem. idem dicit imperator et eandem causam assumit. C. de nouo. co. compo. in. iij. consti. in pri.

E Contrarietatem. et ideo compilatio antiqua non fuit legitime ordinata: quia nulla prietas debet esse in iure. C. de re. in. em. l. tanta. §. contrarium ideo in presenti compilatione nullum de prium reperiri.

F Agabantur. quas videbitis per titulos collocatas iste non erant antiqui operatores: et sunt iste. j. de f. no. or. miramur. j. de biga. a nobis. et ita de alijs.

G Per dilectum filium fratrem raimundum. et recte et ordinate. debent enim taliter operari decretales et ordo temporum ipsarum ex illarum ordine et dispositione clarescat: primis in primo loco posterioribus in secundo ponendis: ut. C. de no. co. o. in prima consti. in pri. quod quidem servatur in presenti compilatione: sed in antiqua non: et qui eas opponunt: non solum debent esse gloriose doctrina legum: sed experientia rerum: ut. C. e. ti. consti. ij. unde per ordinationem istius compilationis sciatis: quis illorum quorum tempore operatores decretales edita sunt: precessit.

H Refecatis. potest ergo dominus papa derogare consuetudinibus predecessorum suorum non ob. quod par in pare non habet imperium. j. de arbi. l. na. migratus et e. no. quod eadem persona ceterum cum eo cui succedit: et nemo potest sibi hanc legem imponere: ne liceat sibi a prima voluntate discedere. ff. de lega. iij. l. si quis in pri.

I Declarantur. j. de regula. statumimus. que exponit illa consulti.

K In iudicijs. sic ergo ut quibus decretalibus istis uti possimus in iudicijs: quod indefinita equipollet vniuersali. xix. di. si romanoz. et j. de pri. q. circa. et ff. de sui. sicui. ff. de ser. vr. pr. l. si seruitus. et ita non est hic aliquid indulgentia sine dispensatio quod falsum est imo multe sunt: et indulgentia non datur ad frequenter. vij. q. i. penulti. et in. na. §. plane. dicas quod propter vna decretale vel duas aut plures nec plus nec minus est: et est de offe. di. ij. reuera. vbi dicit quod omnes illi qui maleducaverunt de mana illo: quod plures filijs israel in deserto mortui sunt: et tamen caleph et iofue: non fuerunt mortui in deserto: imo intraverunt terram promissionis. lxxvi. di. ieiunium. et ita modicum quid non nocet: nam modica res non inducit summam. j. de sumo. et si quones ar. q. 2. p modica re datur actio furti. xiiij. q. vlt. c. vlt. et plex solidis tantum mittitur sumonia. j. de sumo. ex tue fraternitatis. et p vna gallina mittitur furtum istius. de rez. di. §. gallinaz. fo. dic i talibus affectus et iteno quod tunc consideratur i talibus. vel dicas quod dicit i scholis: refertur ad decretales illas que continent indulgentiam sine dispensatione: quod ille debet legi i scholis: ut p doctrinam sciatur vbi et quando sit dispensatio: qui vero ius eorum primis: refertur ad vtriusque quod illis vtimur i iudicijs et i scholis. Si vero decretalis aliquid decetero inueniatur ex compilatione ista. quid fiet. tene quod de. j. de fi. de instru. c. pastoralis. hinc precipit papa ut tantum hac compilatione vniuersi vtiatur. Quid erit: si aliqui vellit vti et legere prioris dico quod illi eent excoicandi: qui faciunt hanc mandatum principis. j. de ma. et obe. siquis. et. xxv. q. i. generali.

L Summa trinitate et fide catholica. Quonia omne quod non est ex fide peccatum est. xxvij. q. i. §. i. et j. de prescrip. quonia omne. et ordo nre reparationis a fide suscipit exordium: id de fide ca. primo est agendum. Et quod i fide primo instrui debemus ut sic ad baptismum creduli veniamus de conse. di. iij. ante baptismum. videndum est ergo quid sit fides. put hic accipitur: et quor modis accipiatur fides: et quor sunt spes fidei: et quor articuli: quod premium creditur: et que sit pena non creditur. Fides. n. multis modis dicitur. Vbi fides quando quod idem quod factum bap. xlv. di. de iudeis. et j. de bap. et eius effect. debitum. Item dicitur fides castitas thori. xxvij. q. ij. coniuges. et j. de iur. iur. que admodum. et est vna de tribus bonis matrimonij. c. causa. et questione. o. itaqz. Item dicitur fides securitas sine pactum que etiam hosti seruanda est. xxij. q. i. noli. Item dicitur fides quandoquod conscientia. j. de resti. spo. litteras. et j. de prescrip. quonia omne quod non est ex fide. i. ex conscientia. de pe. di. iij. ad si. di. §. illud autem. vltra medium. Item dicitur fides credulitas sine qua credimus id quod non videmus. fides. n. est de re non visa. de. pe. di. iij. in domo. unde etiam dicitur: fides non habet meritum cui bona ratio prebet experimentum. Item dicitur fides promissio iusti. de rez. di. §. ven

dite. Item alio modo dicitur fides collectio articuloz: ut hic. et. xxvij. q. i. bec est fides. preterea et in psalmo dicitur: bec est fides ca. qua nisi etc. Item dicitur fides equitas in actionibus considerata iusti. de acti. §. actionum quedam sunt bone fidei: quedam stricti iuris. Fides vero sic describitur ab apostolo in epistola ad hebreos: put hic sumitur: fides est substantia reze speranda argumentum non apparetur: et de substantia speranda rez: quod sperare debemus quod dicitur est a pphetis esse futurum argumentum non apparentium dicitur: quia per prophetas iam completas debemus habere argumentum. i. probationem non apparentium de futuris complendis. f. de die iudicij et de fine mundi. Sz

raimundum capellanum et penitentiarium nostrum illas in unum uolumen refecatis superfluis prouidimus redigendas: adijicientes constitutiones nostras: et decretales epistolae per quas nonnulla que in prioribus erant dubia declarantur. uolentes igitur ut hac tantum compilatione uniuersi utantur in iudicijs: et in scholis: districtius prohibemus ne quis presumat aliam facere absque auctoritate sedis apostolice specialis.

Innocentius iij. in concilio generali. De summa trinitate et fide catholica.

videtur quod diffinitio ista non sit bona: quia vera diffinitio conuertibilis debet esse cum suo diffinito. sed bec non est conuertibilis quia spes similiter est substantia sperandarum rerum. unde videtur inferendum: quod fides est spes quod est falsum. Item bec diffinitio videtur loqui tantum de futuris: cum fides sit tam de presentibus quam de preteritis et futuris: eo quod habet se ad omnia. ad preterita. f. quia credendum est christum fuisse natum et passum. ad presentia quia credendum est quod ipse sit qui in altari quotidie conficitur. et ad futura quia credere debemus ipsum venturum et iudicaturum vivos et mortuos: et ita videtur esse insufficientis ista diffinitio: et licet diuersa tempora comprehendat: vna tamen fides esse videtur. unde satis potest dici quod non est vera diffinitio sed quedam notificatio fidei ab apostolo dicta. Potest autem magistraliter diffiniri. Fides est voluntaria certitudo absentium infra scientiam: et s. opinionem constituta. Scientia enim habet cognitiuam: fides vero non. unde dicit augustinus. fides est credere quod non vides: de pe. di. iij. in domo. Species autem fidei sunt due: vna est formata quaz habent boni et sci. est et alia informis: quam habent mali et etiaz de mones et infideles: et existentes in mortalit peccato: et fides eorum caret forma: prima est virtus a qua dicuntur fideles quicumque baptizantur de conse. di. iij. quod autem apud. et talis fides dicitur informata charitate. unde sic potest diffiniri: fides est qualitas qua quis credit quod diligit charitatis dignior est penes quam consistit omnem meritum: et est fons viuus cui non communicat alienus. f. a fide. j. de regu. licet in fi. et de pe. di. i. omnis qui non diligit. §. item ut christus ait. unde dicitur fides nostra est virtus quaz charitas coicatur. unde dicit augustinus. fides que p dilectioz operatur est fidematum omnis virtutum. i. q. i. cu paulus. et apostolus ita diffinit: bec est fidelis que p dilectioz operatur: de pe. di. ij. §. ite sine charitate. et non ea que demonum est: que credit et tremiscit. De fide informata charitate dicit abacuch ppheta iustus meus ex fide viuunt. Fides nra est eadem i substantia cu fide antiquoz vt dictum est: quod pbat euangelium: turbe aut que precedebant et que sequebantur clamabant dicentes. osana filio dauid. Distat tamen i qlitate: quod ipsi credebant de futuro: nos credimus de preteritis. f. christu natu et passu. Principales autem articuli fidei nre sunt septem fm quod septem sunt dona spūs sci: quos quilibet christianus scire tenetur: clerici explicitis: laici implicitis: et credere sicut et ecclesia et sunt hi: incarnatio sine natiuitas: baptismus: passio: christi sine mors eius: desensus ad inferos: resurrectio: ascensus i celum: aduentus eius i iudicium: de quibus bēs i pma ostione firmiter: p quibus iohanes i apocalypsi legitur fleuisse vbi dicit: vidi librum signatum vij. sigillis forma ipumentibus i celo et i terra et apud inferos: et nemo fuit dignus aperire librum nisi leo de tribu iuda. Secundum quosdam theologos sunt. xij. ar. fi. pp. xij. apostolos: qui eadem hora instinctu spiritus sancti symbolum composuerunt: unde dicitur symbolum a syn quod est simul et bolus quod est morsellus: quia vnusquisque apostolorum suum morsellum idest partem suam apposuit: et est aliud symbolum mains: quod cantatur in missa in nicena synodo factum propter grecos qui non credebant quod spiritus sanctus procederet ab vtroque de conse. di. v. c. vlti. et penul. Est et tertium symbolum arbanasi: quicumque vult quod cantatur i prima. istud potest appellari quartum symbolum: et ita sunt modo quatuor sicut quattuor euangelia: sed verius est quod articuli veri tantum sunt. vij. de quibus dictum est. Premium vero creditur est vita eterna: pena vero non creditur est gehenna perpetua iuxta illud: bec est fides catholica: quaz nisi quisque fideliter firmiterque crediderit: saluus esse non poterit: et qui crediderit et baptizatus fuerit saluus erit. j. de bap. et eius effectus: maiores. ber.

Hermiter. Hoc ideo dicitur: quod ordo fidei nre pbari no pot: qz ybi ro deficit: fides supplet: de pfo. di. ij. reuera in fi. ut quod sermo sonat affectus setiat. i. fides. de con. di. vlt. c. vlt. de con. di. iij. nil est aliud. ar. qz fides est de re no vi sa: de pe. di. iij. in domo in fine

Credimus. hoc ideo dicitur: quod dubi us infide infide lis est. j. de here. dubius et ar. xxij. q. i. omne quod i fi. et simile de ac cusato quem ni hil est probatum: et sic dubius qua do se no purgat. Et qz fides est ex ordium nostre ra tionis: io prius de ea premitit: qz prius homo debz instrui in fide: de conse. di. iij. ante bapnismum. et c. an. xx.

Simpliciter. fides enim simpli cibus verbis pro poneda. xxij. di. qui episcopus. et xxij. di. quado sic et testimonium debet esse purum iij. q. ix. pura. et si plex dz esse pfo: similiter et lex. iij. di. erit autes sic et quelibet scriptu ra si obscure loq tur p non scripta b. ff. de his que p no scrip. ba. l. i. sic et testimoniu obsecrum non va let. j. de proba. in presentia. et j. de test. cum clamor. et ff. de inter ro. ac. de etate. §. nihil interest. et generaliter nunq p extranea ver ba res est proponenda sed per vltata: ar. xxxij. di. relatum. io.

Cetus. hoc dicitur fuit ad dnam plurium planetaru: quos qui dam colebant tanq deos.

Est verus. dicitur est ad differentia fictorum.

Eternus. hoc io dicitur: misericordie dei nec mēsuras possumus po nere nec tpa diffinire: de pe. di. i. multiplex. et xxvi. q. vi. is. qui.

Immensus. i. sine mensura. vnde dr intra omnia no inclusus: et omnia non exclusus: supra omnia non elatus.

Incōmutabilis. xxij. q. iij. incōmutabilis. et tamen dat cuncta moveri vnde boetius: stabiliqz manēs dat cūcta moveri et. sepe ta men mutat finem suam: ut ibi dicitur. et c. vnusquisqz. in fi.

Omnipotens. qz oia pot que decent eius potentia: et que posse est aliquid posse. vnde peccare non potest: quia peccare non est aliquid posse ut ait augus. immo est aliquid non posse: ut de pe. di. ij. §. charitas.

Incōprehēnsibilis. vnde i ve. le. dr bestia que mōte tetigerit. lapi dabitur. et illō accedet hō ad cor altū: et exaltabit deus ab eo. et illō. Salsitudo diuitiaz sapie et scie dei qz incōprehēnsibilia sunt ope ra eius et inuestigabiles vie eius.

Ineffabilis. vnde illud sapientiam eius quis enarrabit: qua si diceret nullus.

Simplex oio. Nota qz multiplex est ppo. Est enim pprie ppo partis ad partes: ut in rebus corporalibus. Item ē ppo proprietatis ad subiectum ut rationalitas in anima. Item forme ad substan tiam: et substantie ad formam: nulla istarum compositionum ca dit in deum: et ideo dicitur simplex omnino idest in quolibet sen su compositionis. Et pone quasi simile in anima: cuius substan tia simplex est: et tamen tria reperiuntur in anima: intellectus qui preconcepit: ratio que discernit: et memoria que conseruat. Intel lectus preconcepit patri primo operanti comparatur. Ratio di scernens comparatur filio: qui est sapientia patris disponens om nia in celo et in terra. Memoria conseruans comparatur spiri tuisancto qui omnia bona corroborat et cōfirmat: sicut ista tria idē sunt in substantia cum anima: sic et tres psonae pater et filius et spi rituisanctus idem sunt in substantia.